
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила ППС), рассмотрела возражение от 30.05.2008 против 

предоставления правовой охраны товарному знаку по свидетельству №349586, 

поданное ЗАО «ЕВРОЭКСПО», Москва (далее — лицо, подавшее возражение), при 

этом установлено следующее. 

Товарный знак по свидетельству №349586 был зарегистрирован в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации 08.05.2008 по заявке №2005730103/50 с приоритетом от 23.11.2005 на имя 

М.С.Ай Фертрибс ГмбХ, Австрия, в отношении товаров 16 и услуг 35,                           

41 классов МКТУ, указанных в свидетельстве. В связи с договором об отчуждении 

№РД0043089 от 11.11.2008 исключительное право  на товарный знак по 

свидетельству №349586 передано ЗАО «М.С.И.Фертрибс», Москва (далее - 

правообладатель). 

Согласно материалам заявки, оспариваемый товарный знак представляет собой 

комбинированное обозначение, включающее в себя элементы «SPA&HEALTH 

Moscow», расположенные одно под другим и выполненные буквами латинского 

алфавита. Изобразительный элемент в знаке представлен стилизованным сочетанием 

линий, напоминающих фигуру человека в движении. 

В Палату по патентным спорам поступило возражение от 30.05.2008 против 

предоставления правовой охраны данному товарному знаку, в котором выражено 

мнение о том, что регистрация №349586 произведена в нарушение требований, 

установленных пунктом 3 статьи 6 и пунктом 1 статьи 7 Закона Российской 

Федерации от 23.09.92 №3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и дополнениями, 

внесенными Федеральным законом №166-ФЗ от 11.12.2002, вступившими в силу с 

27.12.2002 (далее — Закон). 



 

 

2 

 

Доводы возражения сводятся к следующему: 

- оспариваемое обозначение способно ввести потребителя в заблуждение 

относительно места нахождения производителя товаров и места оказания услуг, 

поскольку в состав рассматриваемого обозначения входит слово «Moscow» 

(Москва, город и столица Российской Федерации), а правообладатель находится в 

г.Вена (Австрия); 

- в оспариваемом знаке стилизованное изображение фигуры человека 

полностью совпадает с изобразительным товарным знаком по свидетельству 

№191187 с приоритетом от 30.12.1999.    

Учитывая вышеизложенное, лицо, подавшее возражение, просит признать     

недействительным предоставление правовой охраны товарному знаку по 

свидетельству №349586 полностью. 

К возражению приложены  копии следующих материалов: 

- товарный знак по свидетельству №349586 [1]; 

- решение Арбитражного суда г.Москвы от 16.04.2008 [2]. 

Уведомленный в установленном порядке о поступившем возражении      

правообладатель отзыв на возражение от 30.05.2008 не представил. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее. 

С учетом даты приоритета (23.11.2005) оспариваемой регистрации №349586 

правовая база для оценки охраноспособности товарного знака включает в себя  

Закон и Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию 

товарного знака и знака обслуживания, утвержденные приказом Роспатента от 

05.03.2003, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

25.03.2003, регистрационный №4322, и введенные в действие 10.05.2003 (далее — 

Правила). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 28 Закона предоставление правовой 

охраны товарному знаку может быть оспорено и признано недействительным 

полностью или частично в течение всего срока действия правовой охраны, если 



 

 

3 

 

она была произведена с нарушением требований, установленных статьей 6 и 

пунктом 3 статьи 7 настоящего Закона, или в течение пяти лет с даты публикации 

сведений о регистрации товарного знака в официальном бюллетене, если она была 

предоставлена с нарушением требований пунктов 1 и 2 статьи 7 настоящего 

Закона. 

В соответствии с пунктом 3.4 Правил лицо, подавшее возражение, вправе 

отозвать поданное возражение на любом этапе его рассмотрения по существу на 

заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом случае 

делопроизводство по возражению прекращается. 

Воспользовавшись предоставленным правом лицо, подавшее возражение, 

представило в Палату по патентным спорам ходатайство от 29.09.2009, 

содержащее просьбу об отзыве возражения от 30.05.2008 против предоставления 

правовой охраны товарному знаку по свидетельству №349586. 

Таким образом, у Палаты по патентным спорам отсутствуют основания для 

рассмотрения возражения. 

  

В соответствии с вышеизложенным, Палата по патентным спорам решила: 

 

прекратить делопроизводство по возражению от 30.05.2008 против 

предоставления правовой охраны товарному знаку по свидетельству №349586. 


